
 

Polytechnic University of Bari -Italy - www.poliba.it 

Oggetto: Bando per l’assegnazione di borse di mobilità per studio per studenti in ingresso nell’ambito 
dell’iniziativa transnazionale TNE23- 00059 “Health Education and Advanced Learning Through Collaboration, 
Opportunities, Networking, and Educational Connections in Balkans and Asian Countries”, acronimo “HEALTH-
CONNECT” – CUP F91B24000320006, Coordinatore Scientifico Prof. Francesco Defilippis. 

IL RETTORE 

VISTO lo Statuto del Politecnico di Bari emanato con D.R. n. 455 del 12 aprile 2024 
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), sottomisura T4 “Iniziative transnazionali nel 

settore dell’istruzione”, Investimento 3.4 “Formazione universitaria e competenze avanzate”, 
Missione 4 “Istruzione e Ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido all’università”, e l’“Avviso per la concessione di finanziamenti per 
iniziative formative transnazionali” (TNE) n. 167, pubblicato il 3.10.2023 dal Ministero 
dell’Università e della Ricerca (MUR), finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU, nonché 
il Decreto di Assegnazione del Finanziamento n. 255 adottato il 25.07.2024 dal Ministero 
dell’Università e della Ricerca (MUR); 

CONSIDERATO il bando relativo a: “Health Education and Advanced Learning Through Collaboration, 
Opportunities, Networking, and Educational Connections in Balkans and Asian Countries”, 
acronimo “HEALTH-CONNECT”, è stato approvato per il finanziamento; Codice Identificativo del 
Progetto TNE23-00059, CUP F91B24000320006, Coordinatore Scientifico Prof. Francesco 
Defilippis, con un budget pari a € 214.196,88; 

CONSIDERATO che il Progetto TNE “HEALTH-CONNECT” promuove la cooperazione accademica internazionale 
attraverso la creazione e il rafforzamento di partenariati tra università italiane e istituzioni dei 
Balcani Occidentali e dell’Asia Orientale. I suoi obiettivi principali sono la condivisione delle 
migliori pratiche formative, la promozione della mobilità di studenti e personale docente, e lo 
sviluppo di programmi congiunti di formazione. Basato sul paradigma “One Health”, che integra la 
salute dell’individuo, dell’ambiente e degli animali, il progetto è articolato nei cluster tematici di 
Salute, Transizione Verde ed Ecologica, Digitalizzazione, Innovazione, Competitività e Cultura. Tale 
attività contribuisce allo sviluppo di competenze globali e interdisciplinari in linea con le priorità 
del PNRR; 

RAVVISTA la necessità di emanare il Bando di Selezione per la mobilità internazionale ai fini di studio, 
sostenuta dalle risorse del Progetto TNE “HEALTH-CONNECT”, per l’Anno Accademico 2025/2026, 
rivolto a studenti del Montenegro e Albania; 

CONSIDERATO che, alla scadenza dei termini del Bando di selezione, emanato con DR 132/2026 del 11/02/2026, 
il numero di candidature è risultato largamente inferiore al numero di borse previste dal Bando; 

RITENUTO opportuno procedere alla riapertura del medesimo Bando al fine di garantire il pieno utilizzo delle 
risorse disponibili e il conseguimento degli obiettivi progettuali 

DECRETA 

Art. 1 – È disposta la riemissione del Bando di cui al Decreto M.R. 132/2026 dell’11/02/26 Prot. 0005984, alle 
medesime condizioni e modalità ivi previste, con riapertura dei termini per la presentazione delle candidature fino al 
14 marzo 2026. Restano ferme tutte le disposizioni contenute nel precedente Bando non espressamente modificate 
dal presente Decreto. 
 
Bari, 06.03.2026        Il Rettore 

           Prof. Ing. Umberto Fratino 
 

http://www.poliba.it/

	Oggetto: Bando per l’assegnazione di borse di mobilità per studio per studenti in ingresso nell’ambito dell’iniziativa transnazionale TNE23- 00059 “Health Education and Advanced Learning Through Collaboration, Opportunities, Networking, and Educationa...
	DECRETA

		2026-03-06T12:08:04+0000
	Fratino Umberto




